anos, nos termos do artigo 107 da Lei Federal nº 14.133/2021, por meio de termo 
aditivo. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 
O  valor mensal  para  a  execução  dos  procedimentos  de 

ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL NO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM 
DEFICIÊNCIA INTELECTUAL é de até R$ 67.747,00 (sessenta e sete mil, 
setecentos e quarenta e sete reais ) e para 12 (doze) meses o valor global é 
de até R$ 812.964,00 (oitocentos e doze mil, novecentos e sessenta e quatro 
reais), recurso com transferência mensal do Fundo Nacional de Saúde ao Fundo 
Municipal de Saúde, no Bloco da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar, Componente Limite Financeiro da Média e Alta Complexidade 
Ambulatorial e Hospitalar – MAC e conforme disposto na Resolução Municipal nº

[...]

transferência ao Fundo Municipal da Saúde de Curitiba, no Bloco Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar, Componente Limite Financeiro da Média 
e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar – MAC, referente ao: 

1.1 ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM DEFICIÊNCIA 
INTELECTUAL: 

1.1.1 De até R$ 18.084,25 (dezoito mil, oitenta e quatro reais 
e vinte e cinco centavos) para a produção mensal de até 3781 (três mil setecentos 
e oitenta e um) procedimentos de Média Complexidade da Tabela SIGTAP/SUS do 
Grupo 03 – Procedimentos Clínicos, conforme ANEXO I e ANEXO II. 

2. Recurso mensal de Incremento Financeiro oriundo da 
Resolução Municipal nº 03 de 04 de setembro de 2025: 

2.1 ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM DEFICIÊNCIA INTELECTUAL: 

2.1.1 De até R$ 49.662,75 (quarenta e nove mil, seiscentos e 

sessenta e dois reais e setenta e cinco centavos) referente ao Incremento 
Financeiro regulamentado na Resolução Municipal nº 03 de 04 de setembro de 
2025 da Secretaria Municipal da Saúde de Curitiba, conforme ANEXO II. 

Parágrafo único 

De acordo com a capacidade operacional do CONTRATADO e as

[...]

cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, conforme disposto no art. 
125 da Lei Federal nº 14.133/2021 e demais dispositivos e Decreto Municipal 
700/2023. 

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
As despesas decorrentes deste contrato no valor global de até R$ 

812.964,00 (oitocentos e doze mil novecentos e sessenta e quatro reais) 
correrão pelas seguintes dotações orçamentárias: 

FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 
33001.10302.0003.2003.339039.0.1.303 
33001.10302.0003.2003.339039.3.1.492 
33001.10302.0003.2003.339039.3.1.496 

CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO 
Para fins de pagamento do ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM 

DEFICIÊNCIA INTELECTUAL o valor estabelecido será composto por produção 
no Saúde Sistema de Informações Ambulatoriais – SIA/SUS e Incremento 
Financeiro, as quais serão discriminadas abaixo: 

I. O pagamento da produção mensal de até 3781 (três mil 
setecentos e oitenta e um) procedimentos de Média Complexidade da Tabela 
SIGTAP/SUS do Grupo 03 – Procedimentos Clínicos, está condicionado à 
comprovação dos corretos e adequados registros de autorização e realização 
dessa modalidade no sistema de informação do Ministério da Saúde - Sistema de